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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

 

 

Bemærkninger til dagsordenen

Fra administrationen deltager:

Velfærdsdirektør Trine Dorow

Centerchef Mads Boss

Centerchef Louise Juel Pedersen

Udvalgssekretær Kell Hansen

 



Punkt 2: Budgetoverførsler fra 2024 til 2025

25/719

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

Resumé

Budgetoverførslerne fra 2024 til 2025 på Social- og Sundhedsudvalgets område er opgjort i henhold til principperne for
budgetoverførsler.

Det samlede beløb vedrørende drift til overførsel er opgjort til 11,5 mio. kr.

I denne sag skal Social- og Sundhedsudvalget godkende indstillingen til kommunalbestyrelsen om budgetoverførslerne til
2025.

Fagudvalgenes indstillinger medtages i en samlet sag om budgetoverførsler fra 2024 til 2025 til kommunalbestyrelsens
møde den 30. april 2025.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Det som en del af den samlede budgetoverførselssag til kommunalbestyrelsen indstilles, at budgetoverførslerne på
driften godkendes som anført i tabel 1.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 31-03-2025

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte principperne for budgetoverførsler den 24. februar 2022. Principperne indebærer, at der
på den enkelte bevilling automatisk kan overføres overskud op til 5 pct. mens underskud overføres fuldt ud. Over- og
underskud på områder med særlig overførselsadgang overføres fuldt ud. Hvor en bevilling, efter omorganiseringen i 2024,
henhører under flere centre, er principperne anvendt for det enkelte centers del af bevillingen.

På Social- og Sundhedsudvalgets område udviser driften et samlet overskud på 11,5 mio. kr., hvoraf 1,0 mio. kr. ligger ud
over den automatiske overførselsadgang på 5 pct.

Center for Sundhed og Omsorg har anmodet om, at overskuddet inden for centret disponeres om, således at:

der fra bevilling 33 Sundhed anvendes 1,1 mio. kr. af den automatiske overførsel og 5,1 mio. kr. af den særlige
overførselsadgang vedrørende elever til nulstilling af underskuddet på bevilling 31 Ældre, og
der på bevilling 33 Sundhed flyttes 825.000 kr. fra den automatiske overførselsadgang til den særlige
overførselsadgang til indkøb af røntgenudstyr til Tandplejen.

Center for Familie- og Voksenindsatser har anmodet om, at der inden for centret overføres 200.000 kr. fra bevilling 33
Sundhed (Kommunikationscentret) til bevilling 32 Psykiatri og Handicap til brug for flytte-kabalen på Ullasvej/Helsevej
m.m.

Center for Job, Uddannelse, Unge og Digitalisering har anmodet om, at der på bevilling 33 Sundhed (Rusmidler)
overføres 660.000 kr. ud over den automatiske overførselsadgang til imødegåelse af opgaveflytning mellem kommune og
region på rusmiddelområdet. Herudover anmoder Velfærdsdirektøren om, at der fra samme område overføres 325.000 kr.
til bevilling 32 Psykiatri og Handicap til reparation af minibusser.

På baggrund af overstående indstilles det, at der overføres 11,5 mio. kr. til 2025.



På bevilling 32 Psykiatri og handicap overføres der et underskud på 6,9 mio. kr., svarende til 3,2 pct. af budgettet. Der er
iværksat en genopretningsplan over tre år for at nedbringe underskuddet.

Budgetoverførslerne på områder med særlig overførselsadgang på ældreområdet vedrører flerårige projekter om APV-
hjælpemidler, velfærdsteknologi og implementering af dokumentation, samt projekter vedrørende ledelsesudvikling,
faglig udvikling og udvikling af arbejdsmiljøet. På sundhedsområdet vedrører overførslen primært SOSU-elever, styrkelse
af akut sundhedsindsats, sundhedsklynger og indsatsen for TeleKol.

Økonomiske konsekvenser

Opgørelsen af budgetoverførslerne til 2025 fremgår nedenfor.

Drift

Det samlede overskud på den overførbare bevilling udgør 11.507.000 kr., hvoraf 992.000 kr. ligger ud over den
automatiske overførselsadgang på 5 pct. Det indstilles at det overføres på 11.499.000 kr. jf. tabel 1.

Tabel 1: Resultat, korrektioner og beløb der indstilles overført

Note: Kolonnen ”Justering af automatisk overførsel” justerer overførselsbeløbet med flytninger mellem bevilling og
overførsler ud over 5 pct. jf. sagsfremstillingen.

Det kan bemærkes, at overskuddet ud over den automatiske overførselsadgang på bevilling 33 Sundhed alene opstår som
følge af opdelingen af bevillingen på flere centre. Denne opdeling fremgår ikke direkte af tabel 1, men resulterer i at den
automatiske overførsel på 6.514.000 kr. er lavere end resultatet på 7.506.000 kr. selv om resultatet er under 5 pct.

Direktionen forudsætter, at centrene ikke kan igangsætte vedvarende tiltag for de overførte midler, men at disse alene kan
anvendes til engangsudgifter og ikke til varig drift.

Budgetoverførslerne på udvalgets område er samlet set steget med 4,2 mio. kr. i forhold til budgetoverførslerne fra 2023.

Tabel 2: Udvikling i budgetoverførsler

 



Punkt 3: Status for udfasning af køretøjer i botilbud og socialpsykiatri

24/20275

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres.

 

Resumé

I oktober 2022 orienterede det daværende center for Psykiatri og Handicap Social- og Sundhedsudvalget om centerets
behov for udskiftning af køretøjer.

Det nuværende Center for Familie-og Voksenindsatser fremsatte på den baggrund en sag i juni 2024 med det formål at
udvalget kunne indstille et opprioriteringsforslag til Budget 2025, som kunne dække udgiften til de 6 busser og 3 biler, der
er vurderet til ikke at kunne gå igennem forestående syn.

Opprioriteringsforslaget blev ikke en del af budget 2025 forliget, hvorfor de omtalte køretøjer nu potentielt udfases ved de
kommende syn.

Udvalget orienteres her om plan for og konsekvenser ved udfasning af køretøjer.

Indstilling

Direktionen indstiller,

Sagen til orientering.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 06-01-2025

Sagen udsættes og behandles på mødet i Social- og Sundhedsudvalget d. 5.5.2025.

 

 

Indstilling

Direktionen indstiller,

Sagen til orientering.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 31-03-2025

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

I oktober 2022 orienterede det daværende center for Psykiatri og Handicap Social- og Sundhedsudvalget om centerets
behov for udskiftning af køretøjer.

Det nuværende Center for Familie-og Voksenindsatser fremsatte på den baggrund en sag i juni 2024 med det formål, at
udvalget indstillede et opprioriteringsforslag til Budget 2025, som kunne dække udgiften til de 6 busser og 3 biler, der er
vurderet til ikke at kunne gå igennem det forestående syn.

Opprioriteringsforslaget blev ikke en del af budget 2025 forliget, hvorfor de omtalte køretøjer nu risikerer at blive udfaset
uden erstatning ved de kommende syn.



Udfasning

Center for Familie- og Voksenindsatser forventer, at køretøjer skal forsøges repareret op til syn, forudsat at det vurderes at
køretøjerne vil blive godkendt i syn. Det vil i vurderingen indgå om, køretøjet forventes at kunne køre yderligere 2 år.
Budgettet for reparation på de enkelte køretøjer vil bero på en konkret vurdering af køretøjets status og afhænge af det
samlede driftsbudget i afdelingen i det pågældende år.

Såfremt der i ovenstående vurdering ikke er grundlag for reparation af køretøj, vil udfasning af køretøjerne ske efter
følgende plan:

Tilbud samt køretøjer der
står til udfasning

Anslået pris for
reparation Synsdato Øvrige køretøjer

i tilbuddet

Løvstikken

1 bil

 

27.000 kr. September
2026 1 bus

Klintebo

2 biler

 

54.000 kr.

 

 

1 er afmeldt

1 januar 2025

3 busser

1 bil

Nexøhuset

1 bus
Skrottet og
afmeldt Er afmeldt 1 bus

Røbo

1 bus
68.500 kr. September

2025 4 biler

Stenbanen

1 bus

76.563 kr.

 
Marts 2026 0

Socialpsykiatrien

3 busser

 

99.500 kr.

1 bus er skrottet
og afmeldt

2 busser
Januar 2025

1 bus

13 biler

 

Kvalitetsstandarder og lovgivning

Det vurderes at udfasning af køretøjerne kan ske uden at der skal tilrettes i kvalitetsstandarder, og kan gøres samtidig med
at gældende lovgivning overholdes.

Konsekvenser ved udfasning

På botilbud

Køretøjerne anvendes i botilbuddene i det daglige til at køre borgere til læge/tandlæge samt til aktiviteter.

Såfremt biler og busser udfases kan det derfor opleves som en serviceforringelse af mulighederne for en borger, såsom at
det er sværere at komme planlagt og ikke planlagt til lægen, hospitalet og tandlægen, der er aktiviteter der er svære at
gennemføre og graden af fleksibilitet for aktiviteter nedsættes.

Der kan derudover opleves øgede udgifter til kørsel for den enkelte, da botilbuddet indtil nu har tilbudt kørsel udover
hvad kommunen skal yde.

I socialpsykiatrien



I socialpsykiatrien bruges busserne til aktiviteter ud af huset de fleste dage, som fx det ugentlige tilbud Idræt på Tværs,
sociale arrangementer, ture i naturen samt personaletransport til og fra socialpsykiatriens dagtilbud i Vestergade.

Mangel på busser og øvrige transportmuligheder vil kunne opleves som en begrænsning af muligheder for mobilitet, der
skaber lighed for borgere med en funktionsnedsættelse. Fx kan mangel på transport opleves som øget isolation for
borgerne i socialpsykiatrien, der uden en transportmulighed ikke længere kan deltage i en specifik aktivitet.

Dét at borgerne i mindre grad vil kunne komme til aktiviteter ’ud af huset’, betyder samtidig at de aktiviteter der foregår i
husene vil skulle gentænkes for ikke at blive overfyldte, og for at sikre en fortsat høj kvalitet fremadrettet.

 

Hvad gør tilbuddene for at imødegå en virkelighed med færre køretøjer?

For at minimere de potentielle konsekvenser den kan have, når køretøjerne udfases vil tilbuddene fremadrettet forsøge

- at planlægge brugen af de tilbageværende køretøjer.

- Det kan fx være gennem en optimeret brug af køretøjer, hvor køretøjerne deles i højere grad på tværs af tilbud og
geografiske lokationer, hvor det kan lade sig gøre. Selvom en optimeret brug kan være en hjælp, vil det have en betydning
for fx fleksibiliteten og muligheden for spontane aktiviteter. Der vil ligeledes skulle bruges medarbejdertimer til
planlægning og transport af køretøjer.

Derudover vil der blive arbejdet for brug af befordringsmuligheder, herunder offentlig transport og taxa hvor muligt,
HandyBAT samt patientrejser ved behandling udenfor Bornholm mv..

Botilbudslæger kan reducere dele af behov for transport til og fra botilbud

Pr. 1. januar 2025 er der indgået en etårig aftale mellem PLO og Regionernes Lønnings- og Takstnævn om at de
praktiserende læger kan søge om at få en bostedslægefunktion. En ambition i dette er at koordinere indsatsen til borgerne
på botilbud, hvilket forhåbentlig kan være med til at minimere behovet for kørsel i forbindelse med sundhedsfaglige
indsatser.

Center for Familie- og Voksenindsatser deltager allerede i et forum på tværs af sektorer med det formål at få oprettet
bostedslægefunktionen på de kommunale botilbud på Bornholm.

Økonomiske konsekvenser

Det er sandsynligt at flere borgere vil ansøge om servicelovens § 100, Dækning af nødvendige merudgifter, fordi
ansøgerne vil inkludere de øgede transportudgifter som en nødvendig merudgift. Center for Familie- og Voksenindsatser
har ikke for nuværende tilstrækkeligt datagrundlag for at vurdere størrelsen af denne merudgift.

 

Supplerende sagsfremstilling

Administrationen har undersøgt mulighederne for at imødekomme behovet for reparationer af de nævnte køretøjer og har
fundet en løsning.

Det indstilles til Kommunalbestyrelsen at beløbet findes i Budgetoverførsler fra 2024-2025, ud over 5 %.

Som en del af budgetoverførselssagen til Social- og Sundhedsudvalget, og den samlede budgetoverførselssag til
kommunalbestyrelsen, anmodes der derfor om, at der på bevilling 33 Sundhed (Rusmidler) overføres 325.000 kr. ud over
den automatiske overførselsadgang til bevilling 32 Psykiatri og Handicap til reparation af køretøjer.



Punkt 4: Forlængelse af samarbejdsaftale med DGI Bornholm

19/8697

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget indstiller

Børne- og Skoleudvalget indstiller

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget indstiller

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Administrationen fremlægger status på samarbejdsaftalen med DGI Bornholm efter afholdelse af opfølgende møder
mellem DGI Bornholm og relevante centre i BRK; Center for Job, Uddannelse, Unge og Digitalisering, Center for Børn
og Læring, Center for Sundhed og Omsorg, Center for Miljø, Plan og Kultur og Center for Familie- og Voksenindsatser,
samt oplæg til forlængelse af samarbejdsaftalen i 2025-2026.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Samarbejdsaftalen mellem Bornholms Regionskommune og DGI Bornholm 2022-2024 forlænges og gøres
gældende også for 2025-2026, tilrettet med relevante opdateringer (bilag 2)

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 31-03-2025

Anbefales.

 

Sagsfremstilling

DGI Bornholm og Bornholms Regionskommune indgik den 28. august 2019 en samarbejdsaftale. Samarbejdsaftalens
aftaleperiode var for perioden 1. januar 2019 - 31. december 2021.

Kommunalbestyrelsen godkendte d. 24. juni 2021 at forlænge samarbejdsaftalen med DGI Bornholm til og med d. 31.
december 2024 (bilag 1).

Det er denne aftale med mindre opdateringer og småjusteringer (bilag 2), der med nærværende punkt indstilles til at gøres
gældende for 2025-2026, frem mod en egentlig fornyelse af samarbejdsaftalen, efter etablering af en ny
kommunalbestyrelse i 2026.

Formålet med samarbejdsaftalen er, at de to parter i fællesskab arbejder for visionen 25-50-75, der betyder, at i 2025 vil
50 % af den bornholmske befolkning være aktive i idrætsforeninger og i 2025 vil 75 % være idrætsaktive. Denne vision
nåede vi i mål med allerede pr. 31. december 2023 (bilag 3, side 8), men vi skal naturligvis vedblive at samarbejde for at
fastholde og om muligt videreudvikle dette.

Visionen understøtter det nationale fokus, der er i ” Bevæg dig for livet” indsatserne. I aftalen forpligter begge parter sig i
fællesskab til at arbejde for borgernes fysiske, psykiske og sociale sundhed.

Samarbejdsaftalens fire indsatsområder omhandler:

Lige adgang for børn og unge til idrætsaktiviteter
Satsning for at få flere inaktive voksne og seniorer til at motionere
Mental sundhed
Outdoor



 

Fokusområderne stemmer overens med kommunalbestyrelsens visioner samt Bornholms Regionskommunens politikker
som ” Vores Ø - Kultur, Idræt og Fritidspolitikken”, ”Folkesundhedspolitikken og Folkesundhedsstrategien” og ”Børne og
Ungepolitikken”.

Af netop denne årsag lægges der op til en kort forlængelse af den nuværende samarbejdsaftale for årene 2025-2026, så en
ny samarbejdsaftale kan formuleres på baggrund af evt. nye mål, visioner og politiker formuleret af en ny
kommunalbestyrelse efter dennes konstituering og etablering i løbet af 2026.

 

Vilkår for samarbejdet

Samarbejdsaftalen er en rammeaftale, der fastsætter vilkårene for de samarbejdsaktiviteter, der gennemføres i løbet af
aftaleperioden. Samarbejdsaftalen er uden økonomi, men det vægtes positivt, at der kan aftales undersamarbejdsaftaler
med økonomi for målrettede indsatser mellem DGI Bornholm og de enkelte centre i BRK. 

 

Aftalen er dynamisk og nye initiativer kan aftales. Administrationen kan frit igangsætte projekter sammen med DGI under
eksisterende rammer, uden at de enkelte projekter kræver politisk godkendelse.

Årlig status

Administrationen har i løbet af 2024 sammen med DGI Bornholm gennemført opfølgende statusmøder med Center for
Job, Uddannelse, Unge og Digitalisering, Center for Børn og Læring, Center for Sundhed og Omsorg, Center for Miljø,
Plan og Kultur og Center for Familie- og Voksenindsatser.

Det samlede resultat af statusmøderne er, at samarbejdsaftalen er værdsat og skaber værdi både for BRK og DGI
Bornholm, samt at alle involverede parter er interesserede i en forlængelse af samarbejdsaftalen.

Resultater af samarbejdsaftalen 2022-2024 - Indsatser og økonomi

Som det fremgår af nedenstående eksempler har samarbejdsaftalen og DGI Bornholm en meget bred og alsidig
berøringsflade i BRK:

Center for Sundhed og Omsorg:

-         Et fælles fokus på sund aldring

-         Røgfri Idrætsmiljøer

-         Nye veje, nye vaner – en brobygningsindsats mellem genoptræning/rehabilitering og klubber

-         Diabetes-workshops – en brobygningsindsats for at få diabetespatienter i gang med et aktivt foreningsliv

-         Man-power – en indsats målrettet sunde fællesskaber blandt mænd

-         Et fælles fokus på børn og unge

Center for Børn og Læring:

-         De Små Børns Bornholm

Forspring i Foreningslivet: indsatser mellem børnehuse og klubber, for at få børn og deres familier godt ind i
foreningslivet
Baby-building: Far/barn-gymnastik
Idrætscertificering af dagplejere

-         Skolernes Forårsfestival under Dansk Skoleidræt

-         Mini-dirt: Idrætsdag for Åvangsskolen



-         Badmintonforløb for 4.-klasser: brobygning mellem skoler og badmintonklubber

-         Brobygningsindsats mellem SFO’er og bordtennisklubber

-         Tæt samarbejde med Børne-, Unge- og Familiekontakten (tidligere Det Gule Team) ifm. puljemidler fra DGI’s
inflationspulje

-         Baby-motorik: et samarbejde mellem foreninger, sundhedsplejen og jordemødre

-         Sommerferieaktiviteter

Center for Job, Uddannelse, Unge og Digitalisering:

-         Et gå-fællesskab, der skaber stor værdi for centrets borgere

Center for Familie- og Voksenindsatser:

-         Tæt samarbejde med Børne-, Unge- og Familiekontakten (tidligere Det Gule Team) ifm. puljemidler fra DGI’s
inflationspulje

Center for Miljø, Plan og Kultur:

-         Trailcenter Rytterknægten

-         ”Lokaldysten”: 4-kløver-klyngen dystede på aktiviteter de fire lokalsamfund imellem

-         Sommerferieaktiviteter

-         Kompetenceløft af Frivillige: midler afsat til en bred indsats til gavn for frivilligheden på Bornholm

-         DGI Bornholm er repræsenteret i Idrættens Videns- og Kompetenceråd samt Folkeoplysningsudvalget

Alle ovennævnte centre ser med stor positivitet på samarbejdsaftalen med DGI Bornholm og de potentialer for fælles
indsatser til gavn for Bornholms borgere, den rummer.

Center for Trafik, Ejendomme og Drift:

Fremadrettet skal også Center for Trafik, Ejendomme og Drift indgå i status- og udviklingsmøder i relation til
samarbejdsaftalen, da Idrætsområder, som tidligere lå i Center for Natur, Miljø og Fritid, og som har stor relevans ift.
samarbejde med DGI Bornholm omkring udvikling af øens idrætsområder, nu ligger her.

Nedenstående indsatser er i løbet af samarbejdsaftalen 2022-2024 gennemført i samarbejde mellem Idrætsområder og
DGI Bornholm.

-         Den Grønne Ring og Økobase-huset ved Snorrebakkesøen

-         Paddle-baner i Hasle

-         Diskos-kastebur på Rønne Stadion Nord

 

Økonomi i aftalen:

Samarbejdsaftalen indeholder ikke forpligtelser vedrørende økonomi, men der kan for de enkelte indsatser indgås
underaftaler om finansiering mellem BRK og DGI Bornholm.

For langt størstedelen af ovennævnte indsatser gør sig gældende, at de er afviklet på baggrund af medarbejderressourcer,
og derved ikke har medført overførsel af midler fra BRK til DGI Bornholm.

Indsatserne nævnt under De Små Børns Bornholm har været fondsfinansieret via midler fra Egmontfonden.

Sommerferieaktiviteterne er finansieret af midler afsat specifikt til formålet, og disse er via DGI Bornholm gået til de
deltagende foreninger.



For gå-fællesskabet under Center for Job, Uddannelse, Unge og Digitalisering var der indgået en underaftale for 2022-
2024 om en årlig finansiering fra BRK til DGI Bornholm på 6000 kr.

Samarbejdsaftalen for 2025-2026

Forlængelsesperioden for samarbejdsaftalen vil ikke byde på ændringer i samarbejdet, da der netop er at tale om en
forlængelse af en allerede eksisterende aftale.

Også i årene 2025-2026 vil der blive gennemført statusmøder mellem BRK’s centre og DGI Bornholm, men udover status
og opfølgning eller evaluering på evt. afsluttede indsatser, vil møderne også, især hen imod periodens afslutning, rette
fokus på parternes idéer og ønsker til en ny samarbejdsaftale fra 2027.

Økonomiske konsekvenser

Bornholms Regionskommune har ingen økonomisk forpligtelse over for DGI. Økonomi aftales særskilt for de enkelte
samarbejdsprojekter.

Bilag

Bilag 1: Samarbejdsaftale, BRK-DGI Bornholm, 2022-2024

Bilag 2: BRK-DGI Samarbejdsaftale - udkast 2025-2026

Bilag 3: Data om Bornholm fra DGI



Punkt 5: Årsrapport 2024 for Rusmiddelområdet

25/5541

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Resumé

Der gives en orientering om Rusmiddelområdets årsrapport for 2024, samt hvad Rusmiddelområdet vil fokusere på i 2025

 

Indstilling

Direktionen indstiller,

Sagen til orientering.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 31-03-2025

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Rusmiddelområdet har udarbejdet deres årsrapport for 2024.

 

Rapporten konkluderer blandt andet, at området arbejder med vidensdeling der kan styrke den generelle indsats.

I løbet af 2024 har området fået godkendt en væsentlig ændring. Ændringen betyder, at Ungebehandlingen nedjusterer
henholdsvis med 1 årsværk og antal pladser fra 35 til 30. Samtidig opnormerer Voksenbehandlingen med henholdsvis 1
årsværk og 10 pladser. Dertil kommer også, at dagbehandlingspladserne i voksenbehandlingen ændres til individuelle
ambulante pladser.

I voksenbehandlingen er der de seneste år, 2022 og 2023, en overbelægning i alkoholbehandlingen med op til 30 %. Den
overbelægning ses også i 2024. Samtidig er det svært at fylde dagbehandlingspladserne op, da det er de ambulante pladser
der er søgning på.

Reduktionen i pladser i Ungebehandlingen skyldes, at Ungebehandlingen ikke bruger det antal pladser, der er normeret
med ved opstarten i 2022. Set i et 3-årigt perspektiv (2022, 2023 og 2024) skønnes det relevant og ansvarligt at tilpasse
medarbejderressourcerne til opgaverne.

 

Det er, i forbindelse med de nævnte ændringer, lykkedes uden nævneværdige konsekvenser for arbejdets udførelse
og/eller medarbejdernes nærvær/fravær

 

Overordnet er udviklingen i 2024

Nye indskrevne i 2024

Stof 30

Alkohol  75



I alt 105

Der udskrives i samme periode samlet 113 personer.

 

Der er overordnet tilfredshed med udviklingen.

 Fokus og udviklingstiltag i 2025

-         Følge det nye tilbud i den regionale psykiatri om integreret tilbud til borgere der er dobbeltbelastede

-         Følge udviklingen for behov af ambulante behandlingspladser i forbindelse med det nye integreret
behandlingstilbud, da det som led i økonomiaftalen 2024 blev besluttet at reducere i kommunernes DUT- midler *

-         Samarbejde med Regionen om koordinerede forløb for voksne med samtidigt psykisk lidelse og
rusmiddelproblematik

-         Efter- og videreuddannelse 

-         Vidensdeling

-         Arbejdsmiljø, nærvær og fravær

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Årsrapport 2024



Punkt 6: Årsrapport 2024 Ungrus

25/5398

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Børne- og Skoleudvalget orienteres

Resumé

Rusmiddelområdet har udarbejdet en årsrapport for 2024 omhandlende Ungrus. Udvalget modtaget en orientering
omkring indholdet.

Indstilling

Direktionen indstiller,

Sagen til orientering

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 31-03-2025

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

I slutningen af 2024 ændrer Ungerådgivningen navn til UngRus. Navneskiftet handler bl.a. om, at gøre navnet mere
sigende og samtidig undgå forvirring blandt unge og samarbejdspartnere. UngRus har spurgt målgruppen, som er
indskrevet i behandlingen, og de er overvejende positive.

Igennem det meste af året har antallet af henvendelser været lavere end forventet, en tendens der også var kendetegnende
for 2023. Det har givet anledning til en tilpasning af både medarbejdere og pladser. Der reduceres med 1 medarbejder, så
der nu er 3 årsværk, samtidig er antallet af pladser reduceret med 5, fra 35 til 30.

UngRus har haft 40 nye henvendelser og afsluttet 37 forløb i 2024. I 2023 stod afslutningsårsagen ”færdigbehandlet” for
29,5 %. I 2024 ligger den på 59,45 %. Den markante forbedring tilskrives de ansatte, unge og voksne omkring UngRus 

UngRus prioriterer fortsat at vedligeholde og kommunikere til og med Netværket omkring UngRus (som tæller ca. 100
fagprofessionelle, der samarbejder med og om de bornholmske unge).

UngRus har i 2024, som de foregående år, lykkes med at fastholde indsatsen, for at formidle tilbuddet gennem vejledere
og fagpersoner, der i deres dagligdag møder unge med et problematisk forbrug af rusmidler. Det sker bl.a. ved oplæg på
ungdomsuddannelserne. Det fastholdes også ved at afholde 1/2 temadag for professionelle, der arbejder med unge.

I en løbende dialog med gadeplansmedarbejdere, vejledere, sagsbehandlere, støttepersoner og andre fagpersoner
observeres det, at der på Bornholm fortsat florerer rusmidler i rigelige mængder. Derudover kan det også konstateres, at
eksponeringen blandt nogle grupper af unge er stor. Der er hovedsageligt tale om forbrug af hash og alkohol. Derudover
er kokain også brugt en del blandt de unge som henvender sig i UngRus.

Hvilke stoffer der er tilgængelige og hvornår, svinger noget her på Øen. I UngRus er oplevelsen, at de unge indtager, hvad
der er muligt at skaffe.



Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

UngRus årsrapport 2024



Punkt 7: Gensidig orientering

Der blev orienteret om følgende:

Sager på vej:

 

Social- og Sundhedsudvalgets møde den 5. maj 2025:

Orientering om resultater af brugertilfredshedsundersøgelse på specialområdet for voksne.
Implementering af helhedspleje i forbindelse med ny ældrelov.
Styrelsen for Patientsikkerhed tilsyn Snorrebakken E-F.
Kvalitetsstandard forebyggende hjemmebesøg 2025.
Bornholms Regionskommunes placering og repræsentation i kommende sundhedsråd.
Ændringer i projekt om kvalitetsstandard for kommunale akutfunktioner.

 

Social- og Sundhedsudvalgets møde den 2. juni 2025:

Budgetopfølgning pr. 30. april 2025.
Kvalitetsstandard forebyggende hjemmebesøg 2025 (Efter høring).
Orientering om organisatorisk understøttelse af ny ældrelov.
Orientering om anvendelse af midler til kvalitetsløft.
Fremtidig kompetencefordelingsplan på ældreområdet.
Ny ordning om lokalplejehjem.

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 31-03-2025

Orientering modtaget.

 



Punkt 8: Sager til høring

Indstilling

Direktionen indstiller,

At ingen sager sendes i høring i Handicapråd og Ældreråd.

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 31-03-2025

Godkendt.

 



Punkt 9: Lukket: Lukket punkt: Anlægsbevilling til energirenovering af
varmecentral i Nexøhuset

25/3467
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